ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

26.01.2016

       №2
г. Волгодонск

	Председательствующий

Секретарь
	Семенова Л.В.

Малькова А.М.

	Присутствовали члены комиссии:

	Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Верехина Д.А., Гриенко А.А., Зяблова С.В., Мельничук Г.Н., Пикушкина М.Е., Прокопенко С.А., Саидова О.С., Сивохина М.Г., Хачароева М.М., Чернышов В.Н.

	Приглашенные:

	Кравченко В.Н. - заместитель руководителя СО по г.Волгодонск СУ СК РФ по РО, Рябоконь В.П. - помощник прокурора города Волгодонска, классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах работы за 2015 год наставников - представителей органов местного самоуправления и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете.
	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

2. Об утверждении порядка межведомственного взаимодействия по содержанию и воспитанию временно размещенных несовершеннолетних в детском инфекционном отделении МУЗ «Детская городская больница».

	Докладчик:
	Кочеткова Марина Владимировна, начальник отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

3. О результатах проведения межведомственных ежемесячных рейдовых мероприятий по выявлению нарушений областного законодательства о несовершеннолетних, пресечению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной продукции, принятие мер, направленных на усиление эффективности этой деятельности.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

4. О несчастном случае с несовершеннолетним Б.М.А.
	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

5. О самовольном уходе несовершеннолетниих Д.А.В., Г.Д.Д.
	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

6. О решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (2 семьи).

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

7. О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (3 семьи).

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

	Содокладчики
	ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска», отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска, ОДН ОП-1, ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское»

8. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.
	        Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М, о результатах работы за 2015 год наставников - представителей органов местного самоуправления и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Семенова Л.В., Сивохина М.Г.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска о результатах работы за 2015 год наставников принять к сведению.

1.2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить работу по внедрению института наставничества.
2.СЛУШАЛИ:

Кочеткову М.В., о порядке межведомственного взаимодействия по содержанию и воспитанию временно размещенных несовершеннолетних в детском инфекционном отделении МУЗ «Детская городская больница» (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Кочеткова М.В., Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию отдела опеки и попечительства Управления образования города Волгодонска о порядке межведомственного взаимодействия по содержанию и воспитанию временно размещенных несовершеннолетних в детском инфекционном отделении МУЗ «Детская городская больница» принять к сведению.
2.2. Членам комиссии по делам несовершеннолетним и защите их прав Администрации города Волгодонска изучить порядок взаимодействия по содержанию и воспитанию временно размещенных несовершеннолетних в детском инфекционном отделении МУЗ «Детская городская больница» и направить предложения для внесения в порядок в срок до 29.01.2016 года в КДНиЗП.
2.3. КДНиЗП утвердить порядок межведомственного взаимодействия по содержанию и воспитанию временно размещенных несовершеннолетних в детском инфекционном отделении МУЗ «Детская городская больница» с учетом предложений членов КДНиЗП в срок 01.02.2016 года.
3.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о результатах проведения межведомственных ежемесячных рейдовых мероприятий по выявлению нарушений областного законодательства о несовершеннолетних, пресечению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной продукции, принятие мер, направленных на усиление эффективности этой деятельности (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Гриенко А.А., Прокопенко С.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию КДНиЗП о результатах проведения межведомственных ежемесячных рейдовых мероприятий по выявлению нарушений областного законодательства о несовершеннолетних, пресечению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной продукции, принятие мер, направленных на усиление эффективности этой деятельности принять к сведению.

3.2. Органам и учреждениям системы профилактики города Волгодонска продолжить работу по пресечению и выявлению нарушений законодательства.
3.3. МУ МВД «Волгодонское» привлекать к проведению рейдовых мероприятий по пресечению и выявлению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции представителей молодежных и общественных объединений города Волгодонска.

3.4. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.) оказывать содействие в проведении рейдовых мероприятий по пресечению и выявлению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции.
3.5. КДНиЗП утвердить график проведения рейдовых мероприятий на 2016 год.

3.6. Руководителям органов и учреждений системы профилактики принять к исполнению график проведения рейдов мобильными группами, направлять специалистов для участия в рейдах в указанные в графике сроки.

4.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о несчастном случае с несовершеннолетним Б.М.А.
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. МБОУ СШ № 12 (Симонихина С.А.) провести профилактические мероприятия с учащимися и родителями на тему: «Меры безопасности при обращении с пиротехническими изделиями».
5. СЛУШАЛИ:
Малькову А.М., о самовольном уходе Д.А.В., Г.Д.Д.
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Семенова Л.В., Сивохина М.Г.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. На основании п.2 ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012г.:

5.1.1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (далее - КДНиЗП) организовать проведение профилактической работы в отношении Д.А.В.
5.1.2. МБОУ СШ №5 (Чудинова Л.Э.) разработать индивидуальную программу реабилитации на несовершеннолетнюю Д.А.В. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и особенностей несовершеннолетней, обеспечить условия для вовлечения несовершеннолетней в социально-значимую деятельность и представить в КДНиЗП в срок до 26.02.2016.

5.1.3. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.), ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.), отделу по молодежной политике администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.), комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (Криводуд А.И.), отделу культуры г.Волгодонска (Бондаренко Н.Г.) направить в МБОУ СШ №5 предложения в программу реабилитации несовершеннолетней Д.А.В. с учетом её особенностей  в срок до 26.02.2016.

5.1.4. Семье Ц.Е.В. усилить контроль за дочерью Д.А.В.

5.1.5. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5.2. На основании п.2 ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:

5.2.1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (далее - КДНиЗП) организовать проведение профилактической работы в отношении Г.Д.Д.
5.2.2. МБОУ «Лицей № 24 г.Волгодонска (Белан Н.В.) разработать индивидуальную программу реабилитации на несовершеннолетнего Г.Д.Д. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и особенностей несовершеннолетней, обеспечить условия для вовлечения несовершеннолетней в социально-значимую деятельность и представить в КДНиЗП в срок до 26.02.2016.

5.2.3. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.), ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.), отделу по молодежной политике администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.), комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (Криводуд А.И.), отделу культуры г.Волгодонска (Бондаренко Н.Г.) направить в МБОУ «Лицей № 24» г.Волгодонска предложения в программу реабилитации несовершеннолетнего Г.Д.Д. с учетом его особенностей  в срок до 26.02.2016.

5.2.4. Семье К.Э.А. усилить контроль за сыном Г.Д.Д.
5.2.5. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М. решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (2 семьи).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Белоглазова Е.П., Прокопенко С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1 Отделу опеки и попечительства Управления образования города Волгодонска (Кочеткова М.В.):

- оказать содействие в оформлении опеки над несовершеннолетним Л.А.В.;

- подготовить необходимые документы на малолетнюю Л.А.С. для возвращения ее в семью.

6.1.1. Отделению патологии новорожденных МУЗ «Детская городская больница» города Волгодонска (Петрова А.А.) вернуть малолетнюю Л.А.С. в семью.

6.1.2 ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) продолжить реабилитацию несовершеннолетних: Л.А.С., Л.В.С., Л.А.С. сроком до 26.04.2016.

6.1.3 На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

6.2. На основании ч.2 ст.5 с ФЗ №120 от 24.06.1999г «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановления Администрации города Волгодонска от 19.10.2012 №3103 «О создании единого муниципального банка данных семей, находящихся в социально опасном положении, в городе Волгодонске, Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г.:
6.2.1 Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (далее - КДНиЗП) семью Н.Н.Г., внести в областной банк данных семей, находящихся в социально опасном положении.

6.2.2. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) разработать индивидуальную программу реабилитации на семью Н.Н.Г. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и особенностей семьи и представить в КДНиЗП в срок до 09.02.2016.

6.2.3. ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (Гриенко А.А.), МУЗ «ДГБ» (Бурыкина О.В.), МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.) направить в ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» предложения в программу реабилитации семьи Н.Н.Г. с учетом её особенностей в срок до 05.02.2016.

6.2.4. Н.Н.Г. обратиться к врачу наркологу за получением консультации в срок до 09.02.2016.

6.2.5. ГУЗ РО Наркологический диспансер г.Волгодонска (Ткачева Т.А.) оказать консультативную помощь Н.Н.Г., информацию о получении консультации представить в КДНиЗП в срок до 09.02.2016.
6.2.6. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

7.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (информация в отношении 3 семей прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Семенова Л.В., Гриенко А.А., Прокопенко С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. семью Ч.Е.Н. снять с профилактического учета в связи с исправлением.

7.2. На основании ст.7 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. семью К.А.А. снять с профилактического учета в связи с исправлением.

7.3. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении П.В.Е.:

7.3.1. Семье П.В.Е. в срок 09.02.2016 организовать обучение либо трудоустроить сына П.В., представить информацию в КДНиЗП в срок 10.02.2016.
8.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении:
	На заседании рассмотрено 54 дела, в том числе 51 протокол об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

ч.1 ст.5.35

КоАП РФ

ч.1 ст.6.24

КоАП РФ
ч.1 ст.6.10
КоАП РФ

ч.1 ст.6.23
КоАП РФ

ч.1 ст.6.23
КоАП РФ
22
20
2
3
4

Вынесены наказания 51 гражданину, из них:

- 37 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 19400 руб.;

- 14 гражданам вынесены предупреждения;

- 3 несовершеннолетних и 1 семья поставлены на профилактический учет, 2 семьи и 3 несовершеннолетних сняты с профилактического учета.

Председательствующий

Л.В.Семенова
Секретарь заседания

А.М.Малькова